In vulga. ed. est lex. Qui in domini.

In actibus legitimis vt factione testamenti & aditione hereditatis, requiritur certa & vera scientia.

Dubitatio, ignorantia, error & nescientia differunt. Similis glossa est i Rub. de iuris & facti ignorantia. s.

**i** *Postumus.* etiā alien⁹ hodie: licet olī sec⁹: vt inst. de leg. §. postumo. **k** *Possunt.* accipitur ergo actiue & passiuē: vt institut. de here. quali. & disse. §. testamenti. Et de furdo dic vt. C. eo. l. discretis. **l** *Notat.* addendo, non corrigendo. **m** *Ignorantibus.* vt. j. de acquiren. possel. l. j. §. item acquirimus. & s. quemad. ser. amitta. l. fi. partē. §. j. & j. de leg. ij. l. cū pater. §. furdo. ergo & furioso: vt. j. de act. & obligat. l. fi. à furioso. Et quod dicit in personalibus: idē in realib⁹: vt. C. cōmunia de leg. l. j. & j. de fur. l. à Titio. & d. l. fi. partē. Sed quidā dicunt tunc demū cum agnouit. sed tūc dic irreuocabiliter. & facit instit. de here. ab intest. §. postumi. & C. eo. l. furiosum. & supra eod. l. iij. & l. qui in potestate.

**n** *In aduersa.* Nō potest. vt. s. eo. l. ij. & s. eo. l. iij. & l. furiosum. **o** *Is cui.* **CASVS.** Prodigus cui est bonis interdicitū, non potest facere testamētū. si tamē fecit antequā esset sibi bonis interdicitū, valet. si nō potest facere testa. vt dictū est: ergo in testamēto testis esse non potest. Itē dicit q̄ si aliquis est dānatus ob famosum carmen quod de alio scripsit: neq; testa. facere potest, neq; testis i testamēto esse. Vi. **o** *Is cui.* vt hæreticis omnibus: vt. C. de hæret. & Mani. l. Manichæos. Itē vt. C. ad. l. Jul. maiest. l. fina. Sed secundū hoc videt falsum, qđ tamē interdictione vetustius & c. ideo pone in prodigo cui lege, i. per legē à iudice interdicitū est bonis: vt instit. eo. §. itē prodigus. & s. de cura. furio. l. j. sed in eo videtur malē dicere, meritō & c. sed satis potest concedi illud esse verum. Hug. cum debeant esse integri a fructus: vt supra de testi. l. quæsitum. Alij dicūt lege interdici, cū certū est eum esse prodigū. si verò dubium, tunc à iudice: vt instit. de cura. §. furiosi. **ADDITIO.** Ista glos. est corrupta b secundū Bar. de hīc. cum idē sit in vtroq; vt. s. eo. l. filiusfami. nec in hoc est differentia inter furiosum & prodigū: vt insti. eo. §. testes. & instit. qui non est permis. face. testa. §. item prodigus.

**p** *Adhiberi poterit.* vt testis: nec dicitur ei testimoniū: vt. j. eo. l. cū lege. & j. de secun. tab. l. j. §. sed si quis. & insti. de testa. §. testes. **q** *Factionem.* actiue, sed passiuē sic: vt. j. de acqui. here. l. mutum. §. j. Fallit tamen in filiofa. qui potest esse testis, non tamen testatur. **r** *Damnetur.* accusatus vel conuictus ex illa iniuria: vt. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. si quis. & l. quod senatus. **s** *Intestabilis.* vt & s. de test. l. ob carmē. & hoc exponit statim. **t** *Adhiberi.* vt testis. Item nec ei dicitur testimoniū: vt. j. eo. l. cū lege. An autem capere possit? quidam dicunt quod non. sed Azo dicit q̄ sic: quia & is cui bonis est interdicitū, non potest adhiberi, & tamen capit: vt. j. de acqui. heredi. l. mutum. §. j. sed Ioan. dicit quod nec ille capit: quod potest esse verum quando à lege: vt in hæretico. si autem propter prodigalitatē, benecapit & iste secundum eum. sed dicā quod non capiat: vt pote criminosus: vt hīc in fin. quod non est in prodigo: vt not. d. l. mutum.

**xvii.** PAVLVS libro tertio Sententiarum. **†**

**IN** aduersa corporis valetudine mēte captus, eo tempore testamentum facere nō potest. **n**

**Interdictio facta bonis à iudice impedit testamentum fieri, & testamento testificari: & iam factus non rumpit.** Bartolus.

**xviii.** VLPPIANVS libro primo ad sabinum.

**IS** cui lege bonis interdicitum est, testamentum facere nō potest: & si fecerit, ipso iure non valet: quod tamē interdictione vetustius habuerit testamentum, hoc valebit. meritō ergo nec testis ad testamentum adhiberi poterit, cum neque testamenti factionem habeat.

**Damnatus propter infamiam, impeditur facere testamentum.** Bartolus.

Si quis ob carmen famosum damnetur, senatusconsulto expressum est vt intestabilis sit. ergo nec testamentum facere poterit, nec ad testamentum adhiberi.

**Testamentum quod ab initio non valet ex defectu testantis, impedimento cessante non confirmatur.** Bartolus.

**xix.** MODESTINVS libro quinto Pandectarum.

certū est eum esse prodigū. si verò dubium, tunc à iudice: vt instit. de cura. §. furiosi. **ADDITIO.** Ista glos. est corrupta b secundū Bar. de hīc. cum idē sit in vtroq; vt. s. eo. l. filiusfami. nec in hoc est differentia inter furiosum & prodigū: vt insti. eo. §. testes. & instit. qui non est permis. face. testa. §. item prodigus.

**Adhiberi poterit.** vt testis: nec dicitur ei testimoniū: vt. j. eo. l. cū lege. & j. de secun. tab. l. j. §. sed si quis. & insti. de testa. §. testes.

**Factionem.** actiue, sed passiuē sic: vt. j. de acqui. here. l. mutum. §. j. Fallit tamen in filiofa. qui potest esse testis, non tamen testatur.

**Damnetur.** accusatus vel conuictus ex illa iniuria: vt. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. si quis. & l. quod senatus.

**Intestabilis.** vt & s. de test. l. ob carmē. & hoc exponit statim.

**Adhiberi.** vt testis. Item nec ei dicitur testimoniū: vt. j. eo. l. cū lege. An autem capere possit? quidam dicunt quod non. sed Azo dicit q̄ sic: quia & is cui bonis est interdicitū, non potest adhiberi, & tamen capit: vt. j. de acqui. heredi. l. mutum. §. j. sed Ioan. dicit quod nec ille capit: quod potest esse verum quando à lege: vt in hæretico. si autem propter prodigalitatē, benecapit & iste secundum eum. sed dicā quod non capiat: vt pote criminosus: vt hīc in fin. quod non est in prodigo: vt not. d. l. mutum.

tit. 6.

quod detestamēto Tiberij decreuit Caligula, auctore Dion.

a] legēdum est integrā frōris. vt habetur in d. l. quæsitum. Cont.

b] nō est corrupta, nisi in illis verbis, integri fructus. vt s. no tani. Cōtius.

**S**i filiusfamilias vel seruus vel pupillus testetur: heres ab eo vel ab eis institutus non potest habere bonorum possessionem secundum tabulam ex illo testamento: licet dictus filiusfamilias qui fecit testatum factus postea sui iuris decesserit: & licet pupillus postea pubes factus decesserit: & licet seruus postea liber factus decesserit: quia nullae sunt tabulae, &c.

Viuianus.

**a** si filiusfamilias nisi in castrensi peculio vel quasi: ut in insti. eo. in prin.

**b** Aut seruus. nisi in castrensibus: vt. C. communia de suc. l. seruus.

**c** Fecerit. testado. & sic sequentia: vt infra de bono. posses. secundum tabulam. l. j. §. exigere. & facit. §. eo. l. iij. & l. iij. & infra de leg. iij. l. j. §. j. & j. de regu. iur. l. pen. & in athen. de testi. §. si verò. col. vj. & supra ad Maced. l. j. §. certe. & C. de interd. §. ma. l. si patris. Accursius.

**d** Decesserit. secus in legato: vt. j. de lega. iij. l. j. §. j.

**Q**ui testamento. **C**A. S. V. S. Aliquis non potest esse heres

& testis in testamento quo est heres: sed legatarij bene possunt esse testes, nisi sint impuberes, vel in potestate testatoris, vel alio modo impediatur esse testes. & intelligo filios esse in potestate testatoris, & illos liberos homines quos ab hostibus redemit. Sed quid si filiusfamilias in militia existens faciat testa. nūquid pater suus vel frater poterit esse testis? & dicitur quod sic. dixi ergo in principi. quod filius non potest esse testis in testamento patris. certè idè est in omni alio negotio in quo patri acquiratur. Secūdo dicit, quod furiosus non potest esse testis in testamento, eum furor dum tenet. aliàs sic. & si fecit test. ante furorem, valet. Tertio dicit, quod ille qui damnatus est lege Iul. repe. non potest esse testis in iudicio, neque in testamento. Quarto dicit, quod mulier in testamento non potest esse testis: aliàs generaliter sic: nisi sit de adulterio damnata. Quinto dicit, quod seruus non potest esse in testa. testis: quia iuris ciuili vel pratorij communionem aliquam non habet: imò pro mortuo reputatur. Sexto dicit, quod testes debent durare ad audiendum testantem donec completum sit testa. & si sit ibi Græcus testis, non facio vim vtrum intelligat sermonem Latini testatoris, vel non: dum tamè alio modo sciat quid sit. Testamentum autem non valeret si testes essent ibi per vim detenti. Viuianus.

**e** Habetur. vt in insti. eo. §. legatariis. & C. eo. l. dictantibus. Sed contra. C. de testi. l. omnibus. Solu. vt ibi: quia hinc pro solennitate, ibi pro veritate. sic & in tutore: non tamen in causa pupilli potest esse testis. Item facit. xiiij. q. ij. super prudentia. & in insti. de testa. §. sed neque. Accursius.

**f** vinculo. pignoris: vt. j. de lega. j. l. senatus. §. j. & C. de capti. l. ij. & hoc si liber fuit redemptus: aliàs fuit redimentis: vt. j. de cap. l. in bello. §. si quis seruum.

**g** Possit. cum ante missionem testetur: secus si post: vt in insti. eo. §. sed si filius. quæ est contra. nam & sine vlllo teste vel sine solenni numero testium valeret. igitur valet quando huiusmodi adhibetur: vt dicitur de muliere cui datur actio ex stipulatu vbi nulla fuit stipulatio: multo magis ergo vbi aliqua fuit, licet non vtilis: vt. C. de rei vx. actio. in princ. Item contra. C. de testi. l. v. & supra de testi. l. testis idoneus. Sed hoc est speciale fauore militis. Hug.

**S**i filiusfamilias aut pupillus aut seruus tabulas testamenti fecerit, signauerit: secundum eas bonorum possessio dandi non potest: licet filiusfamilias sui iuris, aut pupillus pubes, aut seruus liber factus decesserit: quia nullae sunt tabulae testamenti quas is fecit qui testamenti faciendi facultatem non habuerit.

**Heres in potestate testatoris constitutus non potest esse testis in testamento: secus in legatario. Item pater & frater militis testamento possunt adhiberi vt testes. hoc dicit vsque ad. §. quæcūque. Bartolus.**

XX. VLPPIANVS libro primo ad Sabinum.

**Q**ui testamento heres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest. quod in legatario, & in eo qui tutor scriptus est, contra habetur. hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impediatur: vt puta si impubes, si in potestate sit testatoris. Potestatis autem verbum non solum ad liberos qui sunt in potestate, referendum est: verum etiam ad eum quem redemit ab hostibus: quamuis placeat hunc seruum non esse, sed vinculo quodam retineri donec pretium soluat. Per contrarium quæri potest, an pater eius qui de castrensi peculio potest testari, adhiberi

**h** Diximus. refert se ad filios prohibitos testificari patri in testamento. Idem erit in aliis negotiis, si quærat aliquid patri, id est, ei sit vtilitas filij testimonium. si autem non patri sed filio quærat: tunc & alia ratione repellitur, quia in re sua: vt si pater pro filio velut legitimus administrator agit. si autem nec patri nec filio quærat: tunc secundum hoc filius est testis patri: vt hic inuinit. Sed ob. quod dicit, perhibedis, vel sub. non perhibendis. Item secundum hoc non ob. instit. eod. §. sed si filius. vbi non quæritur patri vel filio: & tamè repellitur, quia ibi de patris testimonio: de quo dicitur. §. proximi. respon. hinc si filij: & est ratio, vt plenius repellatur pater: quia plus diligit filium quam e contra filius patrem: vt. §. quod me. cau. l. isti quædè. §. si. patet ergo quod in testamento non potest filius esse testis patri: nec distinguo, quærat vel non quærat vni vel alteri: vt. §. hac l. sed in aliis distinguitur an quærat vel non: vt hic dicit. Sed dicunt quidam referri ad proximum dictum, scilicet de patre & fratre: quia dicit, perhibendis. & secundum hoc expone, eorum, id est, pro eis qui, &c. Et quod dicit, per quod acquiratur, glossant ita sub. maximè. nam idem est in illis negotiis in quibus nihil patri acquiritur. nam post missionem pater non potest esse testis filio militi, etiam si ei non acquiratur: vt in insti. eo. §. sed si filij. vnde generalis videtur esse prohibitio ne pater dicat testimonium pro filio: & hoc ratione affectionis: & eadem ratione mater: & dicas, acquiratur ipsi patri. Vel secundum Ioh. ipsi filio. nam siue negotium geratur per quod debeat acquiri ipsi filio, pater non erit testis, vt ibi: siue per quod quæritur vel non quæritur patri, filius non testificabitur: & sic pater nūquam admittitur ad testimonium filij: & ita non subauditur, maximè. sed hoc quod dicit, intellige esse dictum manente militia filij: vt in insti. eo. §. sed si filius post missionem: vt dixi in superiori. §. H. Sed hæc glo. loquitur. q. d. de prohibendo, cum secundum eos de permittendo dicat, nisi dicas de prohibendis. f. certis casibus. q. d. aliàs prohibendis: & super hoc fundatur glo. sed primam adprobo.

Filius an patri testificari possit.

Pater plus filium diligit, quam filius patrem.

Pandectæ Flo. habent adhiberi posse existimo. quam lectionem silens vt veriorum tucur etia per ratione sequentem quia duntaxat in iudiciotestis esse veratur ergo non in testamento. l. vt. C. de hæreticis. sed pugnat. l. ead. §. j. j. ad l. iul. Reper.

ab eo ad testamentum testis possit. Et Marcellus libro decimo Digestorum scribit, posse. Et frater ergo poterit.

**Sicut filius non potest esse testis in testamento patris: ita nec in aliquo negotio per quod patri aliquid acquiratur. Bartolus.**

**Q**uæ autem in testamento diximus super perhibendis testimoniis eorum qui in potestate sunt: in omnibus testimoniis accipias vbi aliquid negotij geritur per quod acquiratur. Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit: sed si habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest. testamentum quoque quod ante furorem consummauit, valebit: & bonorum possessio ex eo testamento competit.

**Qui non potest esse testis in iudicio, non potest esse testis in testamento. Item mulier in testamento testis esse non potest: in aliis potest, nisi sit infamis. Bartolus.**

Eum qui lege Iulia repetundarum damnatus est, ad testamentum adhiberi non posse existimo: quoniam in iudicium testis esse vetatur. Mulier testimonium dicere in testamento quidem non poterit: aliàs autem posse testem esse mulierem, argumento est lex Iulia de adulteriis, quæ adulterij damnatam, testem produci,

ter: & dicas, acquiratur ipsi patri. Vel secundum Ioh. ipsi filio. nam siue negotium geratur per quod debeat acquiri ipsi filio, pater non erit testis, vt ibi: siue per quod quæritur vel non quæritur patri, filius non testificabitur: & sic pater nūquam admittitur ad testimonium filij: & ita non subauditur, maximè. sed hoc quod dicit, intellige esse dictum manente militia filij: vt in insti. eo. §. sed si filius post missionem: vt dixi in superiori. §. H. Sed hæc glo. loquitur. q. d. de prohibendo, cum secundum eos de permittendo dicat, nisi dicas de prohibendis. f. certis casibus. q. d. aliàs prohibendis: & super hoc fundatur glo. sed primam adprobo.

**i** Et bonorum possessio. secundum tabulas, vel etiam contra tabulas, nam vtraque competit ex testamento: vt in insti. de bo. posses. §. sunt autem. & facit. §. eo. l. qui in potestate. §. j. & l. is cui. & in insti. eo. §. furiosus. & §. sed si quis. & j. de secun. tab. l. j. §. si quis. & C. cod. l. furiosum.

**k** Non posse. istud non, deest Py. sed Azo posuit in suo lib. & habes idem. j. ad l. Iul. repetun. l. eadem. §. j. & supra de testi. l. repetundarum. Accursius.